2) Considerando que a publicação do extrato do TED deve se dar no sítio oficial da Unidade Descentralizadora, sugere-se que o início da vigência seja considerado a contar da data de assinatura.

8. VALOR DO TED:

O valor global previsto para descentralização, considerando-se este TED é de R$ 5.828.004,00 (cinco milhões e oitocentos e vinte e ointo mil e quatro
reais), sendo R$ 2.914.002,00 (dois milhões e novecentos e catorze mil e dois) para o orçamento de 2022 e  R$ 2.914.002,00 (dois milhões e
novecentos e catorze mil e dois) para o orçamento de 2023.

9. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

19.572.2207.20VB.0001.0003 – Desenvolvimento de Produtos e Processos Inovadores para o Setor Espacial e suas Aplicações

19.572.2207.20VB.0001.0009 – Pesquisa e Desenvolvimento em Aeronomia, Astrofísica e Geofísica Espacial

[...]

A AEB realizará a descentralização de créditos orçamentários e o repasse dos recursos financeiros à Unidade Descentralizada, no(s) exercício(s) de
2022 e 2023, para a execução dos objetos deste TED, no valor global de  5.828.004,00 (cinco milhões e oitocentos e vinte e ointo mil e quatro reais),
sendo R$ 2.914.002,00 (dois milhões e novecentos e catorze mil e dois) para o orçamento de 2022 e R$ 2.914.002,00 (dois milhões e novecentos e
catorze mil e dois) para o orçamento de 2023.

A descentralização de créditos orçamentários e o repasse dos recursos financeiros ocorrerão de acordo com o Cronograma de Desembolso constante
do Plano de Trabalho aprovado.

11. BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de bens?